Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas

Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

PORTARIA CMC/0962024

Dispõe sobre o Plano de Contratações Anual (PCA 2024) da

Câmara Municipal de Congonhas/MG.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 7.719, de 28 de dezembro

de 2023;

CONSIDERANDO as previsões contidas no art. 12, inciso VII e no art.

18 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 54, do Regimento Interno,

baixa a seguinte PORTARIA:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre o Plano de Contratações Anual, no âmbito da Câmara

Municipal de Congonhas/MG, conforme levantamento das demandas da Gerência

Administrativa para o ano de 2024.

D
F

D

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
MANTER
CONTRA-
TAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

MODALIDADE DE
CONTRATAÇÃO

TIPO DE
CONTRATO

SITUAÇÃO

Serviços Contínuos Terceirizados

(Limpeza, Copa, Vigilância, Portaria,

Apoio Administrativo, conservação e

manutenção)

SIM ALTA
PREGÃO

PRESENCIAL
ADITIVO CONTRATADO

 Locação de Veículos com motorista SIM ALTA
PREGÃO

PRESENCIAL
PRINCIPAL CONTRATADO

Locação de Terreno para

Estacionamento (Veículos Credenciados

Pelo Legislativo)

SIM ALTA DISPENSA PRINCIPAL CONTRATADO

Locação de Software para Gestão

Pública
NÃO ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

 Serviços de Comunicação de Dados SIM ALTA DISPENSA ADITIVO CONTRATADO

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas

Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Serviços de Medicina do Trabalho (e-

SOCIAL)
SIM ALTA DISPENSA PRINCIPAL CONTRATADO

Serviços de Comunicação de Dados -

link de internet para backup
SIM ALTA DISPENSA PRINCIPAL CONTRATADO

Aquisição de combustível (gasolina

comum)
SIM ALTA

DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

Aquisição de gás liquefeito de petróleo

(GLP)
SIM ALTA

DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

 Aquisição de produtos alimentícios SIM ALTA
DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

 Aquisição de produtos de limpeza  SIM ALTA
DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

Serviço de recarga de extintores de

incêndio

NOVO

CONTRATO
ALTA

DISPENSA

ELETRÔNICA
NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de materiais de copa e cozinha SIM ALTA
DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

Serviço de publicação diária dos Atos de

licitação em jornal de grande circulação
SIM ALTA

DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

Serviço de administração de seguro

veicular
SIM ALTA

DISPENSA

ELETRÔNICA
PRINCIPAL CONTRATADO

Contratação de cartão-alimentação,

cartão-refeição ou benefício para os

servidores e vereadores da Câmara.

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

INEXIGIBILIDADE

(CREDENCIAMEN-

TO)

NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de lanches
NOVO

CONTRATO
MÉDIA

DISPENSA

ELETRÔNICA
NOVO A CONTRATAR

Contratação de serviços técnicos de

auditoria de engenharia para auxílio à

Comissão Parlamentar de Inquérito

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Reforma de Prédio Público - Câmara

Municipal, visando atender às normas de

acessibilidade de acordo com o TAC

assinado pela Câmara, reforma do

elevador e do sistema de ar

condicionado, pintura e outras

manutenções necessárias.

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas

Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Construção do Anexo da Câmara

Municipal de Congonhas, no terreno

localizado na Travessa Luiz Gonçalves

NOVO

CONTRATO
MÉDIA CONCORRÊNCIA NOVO A CONTRATAR

Contratação de serviços de engenharia:

elaboração de projetos básicos,

complementares e/ou executivos,

planilha orçamentária, cronograma,

serviços de topografia, sondagem e

ensaios, fiscalização de obras.

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Aquisição de eletrodomésticos e de

equipamentos eletro/eletrônicos

NOVO

CONTRATO
BAIXA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Aquisição de mobiliário (mesas, cadeiras,

balcão, dentre outros).

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Aquisição de cadeiras fixas para o

Plenário

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

 Serviços de publicidade
NOVO

CONTRATO
MÉDIA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

Serviços auxiliares para realização de

Solenidade “Mulher de Verdade”

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Serviços auxiliares para realização de

Solenidade “Moção de Aplausos”

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Serviços auxiliares para realização de

Solenidade “Honra ao Mérito e Cidadão

Honorário”

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Serviços de capacitação para servidores

e vereadores

NOVO

CONTRATO
ALTA INEXIGIBILIDADE NOVO A CONTRATAR

Serviços: Participação de Congressos

(servidores e vereadores)

NOVO

CONTRATO
ALTA INEXIGIBILIDADE NOVO A CONTRATAR

Manutenção Preventiva e Corretiva da

Frota de Veículos Oficiais

NOVO

CONTRATO
ALTA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

Aquisição de equipamentos, licenças de

softwares e suprimentos de Informática

NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas

Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Aquisição de equipamentos Áudio e

Vídeo (microfone, caixas de som)

NOVO

CONTRATO
BAIXA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Serviços de locação de impressoras com

manutenção

NOVO

CONTRATO
BAIXA

DISPENSA

ELETRÔNICA
NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de uniformes
NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Serviço de Manutenção preventiva e

corretiva do Elevador

NOVO

CONTRATO
ALTA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de material de escritório
NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

 Serviços de Consultoria
NOVO

CONTRATO
BAIXA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

Serviços de manutenção preventiva e

corretiva nos equipamentos de ar

condicionado

NOVO

CONTRATO
MÉDIA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

 Serviços de manutenção dos bebedouros
NOVO

CONTRATO
MÉDIA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

 Serviços de Correios
NOVO

CONTRATO
MÉDIA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

 Recarga de Vale Transporte  SIM ALTA DISPENSA PRINCIPAL CONTRATADO

 Aquisição de Certificado Digital
NOVO

CONTRATO
BAIXA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de Computadores
NOVO

CONTRATO
ALTA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de material gráfico
NOVO

CONTRATO
BAIXA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

Aquisição de plaquetas de identificação

patrimonial

NOVO

CONTRATO
BAIXA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas

Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

 Aquisição de pneus
NOVO

CONTRATO
ALTA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de bandeiras
NOVO

CONTRATO
MÉDIA A DEFINIR NOVO A CONTRATAR

Aquisição de bebedouros, secador de

mãos, saboneteiras

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Serviços de dedetização e desratização

predial (controle de pragas e vetores

urbanos)

NOVO

CONTRATO
MÉDIA

DISPENSA

ELETRÔNICA
NOVO A CONTRATAR

Aquisição de lote/terreno para ampliação

do Anexo da Câmara

NOVO

CONTRATO
BAIXA INEXIGIBILIDADE NOVO A CONTRATAR

 Aquisição de PABX
NOVO

CONTRATO
BAIXA

PREGÃO

ELETRÔNICO
NOVO A CONTRATAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 19 de abril de 2024

IGOR JONAS SOUZA COSTA

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS